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Supreme Court of Ko\O\'O 
\P - Kl. :"io. 128/20!0 

J August 20 lO 

IN THE NA:\IE OF THE PEOPLE 

fhe Supreme Court of Kosovo in .1 panel composed of EL'LEX Judge Norbert Koster as Presiding Judge, with EULEX Judges Maria Giuliana C'ivinini, Gerrit-\farc Sprenger and Supreme Court Judges Marie :-\demi and Ncsrine I.ushta as members of the pand. assisted by Ja<.:queline Ryan and Svctoslava Savova as recordrng clerks, 

in the criminal c:i~e against the :.u:cused F B . father', name rnMh,Ts maiden name , born on I 2 \farch 1969 111 

, Kosovo ma1Ti1.:d. ,1f three (1i children, literate, houscwtle, of average 1.x:011om1c status and without previous convictwns. charged with the criminal act of murder ci)ntrary to ,\rticlc 1 ➔6 of the Criminal Code of Kosovo (CCK), held in pre-trial detention from 24 May 2007 to 23 January 2008. 

deciding upon che appeals tiled by Def1.:ncc Counsel Zcqir Bcrdyna (da,ed 23 February 201 O} on behalf of the defendant and by Lawyer Ha:1:he Z. N1k1ri (dated ! 8 February 20 IO) un behalf of the injured party .-\ against the judgment P :'-fo !-45:2009, rendered hy the District Court of Pcje/Pec un 1 .J December 2009. 

in a session, held on 3 August 20 IO. after a deliberation and voting renders this 

Jt:DG}IENT 

The appeal of deknse counsel Zeqir Berdyna is partially granted and the iir~t imtancc judgment modified as foilows: 

fhc .iccused is guilty of Murder committed in a State of \-kntal Di·mc~s in vioiatinn uf .\rticle l-H~ of the CCK. 

For this criminal offem:e a punishment of three (3) years ~ix (6) months m1pnrnnment is !fllp()scd ,mto the accused. 

For tht: crirnin:.il nffcnc~ uf t;nauthori1~d Possession Jnd l -..:c of r \V c- !pdn ,1-:cuc,cd In; already rccein:J :.i. iinal ,l'.ntcnce ofc1 6ht (~) m,lnrh-; 1111pn,0;11.:cnt. 



Downloaded from worldcourts.com. Use is subject to terms and conditions. See worldcourts.com/terms.htm

) 

) 

lkm:c. -111 ,1ggn:gatc punishment of four H) years imprisonment fi•r both ,..:rimina! 
nftcm:cs 1s imposed onco the accused. 

rhe time the accw.cd spent in pre-trial detention will be credited. 

The condemnation of the accused to pay compensation to the injured party 1s 
annulied. J"hc injured party has to pursue the compensation claim through civil 
litigation. 

!"he appeal of the injured party is reje1,;tcd as unfounded. 

Reasoning: 

I. Procedural History 

On 24 May 2007, at about 08.20 hrs in 
, the victim M 

~hooting took place in the house of V 
defendant. 

was shot dead. The 
B who is the of the 

The crirnmal investigation against the defendant and husband was mitiated on 25 
May 2007. The investigation against the of the defendant was l..1ter 
terminated. With indictment, dated 02 August 2007. the District Public Prosecutor in 
Peje/Pcc charged the defendant with Murder in violation of Article I ➔6 of the CCK 
and with the criminal offence of Unauthorized Ownership. Control, Possess10n or L'.se 
of Weapons pursuant to Article 328 paragraph 2 ufthe CCK. 

l"he indictment was confirmed by the District Court of PcjciPec '"ith Ruling, dated 18 September 2007. 

rhc first main trial was conducted in closed sessions from 21 to 23 January 2008. The 
defendant was found guilty of the crimmal offence of Unauthorized Ownership, 
Control, Possession or Cse of Weapons and acquitted from the charge of murder. The 
defendant was sentenced to eight months of imprisonment. The judgment, dated 23 
January 2008. was appealed by the public prosecutor and by the injured party. 

The Supreme Court of Kosovo with decision. dated 05 February 2009 (Ap.-Kz No 
33312008) confirmed the first instance judgment as far as the conviction was 
concerned. Concerning the acquittal the first instance judgment was quashed and the 
case sent back for retrial. The Supreme Court of Kosovo mstructed the first in'itance 
Court to dearly arH1 exhaustively state which facts it considers proven or not pr 
.md the related grounds i:speciail y in regard to the situJtion <lf necessary d 
which the first instarn.:c Court -.:onc!udcd the defendant had been :ictin 
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particular the Supreme Cuurt nrd1.:red the kniti: found m:xt to the , ictnn ·~ hudy to he 
c,;amincd for linger pnnts. the autopsy report of the VK!im · s hndv should be 
cxarmncd and evaluated and if necessary. ,tatements from experts cm forensic 
medicine .md balli~tics should he obtained. 

On 8 :\pril 2009 the President of the Assembly of ElJLEX Judges hast'd upon .1 
request !lied by tht: inJun~d party issued a decision that the panel be cumposcd of two 
(2) EL:LFX Judges and one (I) local Judge. 

The retrial was hd<l in dosed -;ess1ons between i 5 Sl'ptcmber and 14 December. With 
juagment. dated 14 fkccmber 2009. the District Court of Peje/Pec found the accused 
guilty of murder contrary co Article 1-l6 of the CCK :md sentenced to ten ( I 0) 
years of imprisonment. In addition the defendant was condemned to the payment of 
ten thousand (IO 000) Euros to the injured party A ·a as partial compensation 
for the damage suffered. 

fhe written verdict was sen·ed on the parties between 9 February and 6 March 20 I 0. 

On 22 February 2010 Defence Counsel Zeqir !3erdyna on behalf of the accused tiled 
;in appeal against the judgment 1

• On 19 February 2010 lawyer Haxhe Z. Nikci as 
representative of the m3ured paity A B filed an appeal against the judgment. 

II. Issues raised in the appeals: 

Defonce Cnunsci Zeqir Berdyna proposes to render a decision amending the judb'll1cnt 
of the District Court of PejeiPec and to acquit the JctenJant ··from the indictment'". 

He claims essential violation of the provisions of the criminal procedure code. 
violations of criminal law, wrong or partially wrong detem1ination of facts. 
Furthermore he challenges the calculation of punishment. 

In particular Defence Counsel Zeqir Bcrdyna contends: 

a. The enacting ciause of the judgment bcks a description of facts. in 
particular with regard to the crime scene. the way and other 
circumstances of the commitment of the criminal offence. in addition 
also the motive and the intent of the defendant are not ml'ntioned in the 
judgment. 

b. The facts were not properly determined. The defendant committed the 
crime in an act of necessary ,elf-defence. The late victim had raped 
m .?.003 and a second time later, :itler he got released from jail where 

1 .\Lc\·nhn~ to 1hc c~)Ul1 ..;tJmp the :1ppeal 1.\:1s rec~n·cJ orl ,~2 Fehru;_ffy, F\ .:n tht'.' ,)n~Hl3i 1::f :be 
.,ppcaL hn\'1lt".VtT, ,ho•.A·s the: .J.1h: 23 Ft:bn1,Jry :o I 0 
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dhomcs St: pritjcs :,,: miqve. Ne kete moment aJO .ishte dcshperuar duke 
u hahitur pse ky nji;:ri ja kishte shkatcrruar jeten. Ka shkuar ne dhomi.!n 
c tjctjcs, ka marr pushken e gjuetise, c ka mbushur dhc ka shkuar nc 
Jhomcn e pritjcs sc miqve. Ajo nuk ka dashur ta vras viktimcn. Mc 
sakte, ajo Jeshi ti bej atiJ me J1je qe te mos <lukcj pcrscri nc shtcpi te 
saj pasi qc tanime ishte dhunuar dy here nga ai. Ajo ka marre annen 
per vct-mbrojtje scpse ajo e b ditur se viktima gjithhcre ka qcne 1 
armatosur kur e ka Jhunuar ate. Ajo b hyre ne dhomen c pritjcs ~c 
rniqve <lhe viktima qe ishte duke qendruar tek <lritarja i ka thenc '"Mos 
rnemlo se me frikeson me annc nc <luar oj bushter''. Ne ate moment, ai 
ka hcqur thikcn prcj xhcpit dhe eshte perpjekur ti kap <luren me <loren 
tjcter. Ajo ka kerkuar nga ai tri here qe te da! prcj dhomes por viktima 
nuk ka dale. Ne vend tc kesaJ, ai i e:-hte afruar. Kur at ishte rreth dy 
mdra tutje. ajo eshte ndjere e perhumbur dhe ka drejtuar pushken tc 
Jritarja me qellim qe te frikesoj viktimen dhe ta zmbraps. Pastaj ajo ka 
shtene ne dritare e cila ishte ne tc njejtin drejtim sikur edhe pozita e 
v1ktimcs. Asaj nuk i kujtohcn dy gjuajtjet tJera. Po ashtu nuk I kujtohet 
si ka dal nga dhoma e pritjes se miqve dhe si ka ecur poshte shkallevc. 
Pas njc kohe te shkurter, kane arritur policia dhe ajo cshtc arrestuar. 

Deshmitaret S T . R R . ~ B dhc A 
B jane te afennit e viktimcs sc ndjcrc dhc janc perpjekur qe ne 

deklaratat e tyre ta dcgrado1ne te pandehuren gjoja ajo ka qene e 
dashuruar ne viktimen qc nga viti 2003. 

E pandchura ka qene ne shtepi te saj e sulmuar nga viktima tri here dhe 
ka vepruar ne perpjekje per te mbrojtur jcten C saj dhe integritctin C saj 
dik dhe fizik. 

Pcrfaqesucsi i pales se demtuar propozon te ndryshohct aktgjykimi i 
gjykates se shkalles se pare dhe te shqiptohet denim me i ashper per ti! pan<lehuren. 
Ai pretendon se e pandehura ka planitikuar vrasjen c viktimcs prandaj <lenimi me 
burgim prcj dhjcte < I 0) vitesh nuk eshte ne proporcion me natyren e vcprcs pcnaie 
te kryer. Duhet te mcrret parasysh se krimet e kryera nga gjakmarrje duhet te 
trajtohen si relikte te se kaluares te cilat nuk kane vend ne shoqerine modcrnc. 

Lyra e Prokurorit Shteteror te Kosoves (ZPSHK) me men<limin e dates 7 \faj 20 I 0. 
propozon te refuzoJ ankesen e te akuzuares Jhe te pranoj ankesen e pales sc dcmtuar 
Jhe shqiptoj denim me te ashper per te akuzuarcn. ZPSHK mcndon se aktgjykimi i 
kundershtuar nuk pennban shkelje substanciale te dispozitave te procedures penale. 
Ne vc~anti ZPSHK pohon se dispozitivt auk pennban kundershtime te brendshme ose 
mosperputhshmeri ne mes te vet atij dhe arsycvc, si cdhe cshte i qarte dhe i 
kuptueshem. Arsyetimi cshte dhene per te gjitha foktet escnciale. Per me tcper, 
mbrojtja nuk ka spccifikuar ne ankese shkeljet tjera te supozuara te dispozitave te 
procedures penale. 
Situate faktike eshte vertetuar drejt dhe tercsisht dhe konkluzioni i Gjykafi 
,hkallcs sc pare sc.: akuzuara ka kryer vepren penale Vrasje ne pajtim me 
te KPK eshte i :-::1kte. Gjykata mete drcjte ka rnohuar sc krimi ;;sine kryer n: 

• ,, . ' 
/"' ,:! re . ~c:v()Jsnmc. -
et:1; 

\.\': 
\ \ ";:t 

,".Ir;;-')., ,,_. .... ,j 

;.".L~'c's.--.,,► · 
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1 H. Kmutatimet e Gjykatcj Supreme 

L 

Ankesa e bcre nc emcr te akuzuares eshtc paraqitur me kohe, ishte e pranucshme dhc 
pjescrisht c arsyctuar. 

a. 

Gjykata Supreme e Kosoves konstaton se dispozitivi i aktgjykimit tc shkalles se pare 
nuk eshtc teresisht nc pajtim me dispozitat e kodit tc procedures penale. 

l::lcmentct e aktgjykimit Jane percaktuar sipas Nenit 396 Paragrati I i KPPK sipas se 
cilcs aktgjykimi duhct te kctc parathcnie, dispozitivin dhe deklaraten e arsyetimeve. 
Permbajtja e obligueshme e dispozitivit si tenor semcnriac eshte speci fikuar ne 
Paragratet 3 dhe 4 le Nenit 396 le KPPK. Paragrafi 4 i Nenit 396 le KPPK siguron se 
Jispozitivi ne rastin e denimit duhet te permbaj te dhenat e nevojshme le specifikuara 
ne Nenin 391 te KPPK. 

Neni 391 KPPK ne pjesen pcrkatcse pennban SI 

( Jj Nii 111e aktgjykim e cili e shpailfajtor tii alar:,uarin. gjykata duhet te 
shcnoj me sa i'ijon: 

! J Vepren penale per tii ci/en ai ose ajo eshte shpallur jajtor 
sii bashku me jaktet dhe rrcthanat qii tregojne natyriin c 
vt!pres penale se kryer. sl cdhe faktet dhe rrethanat nga te 
cilar van?t =hatimi i dispozitave perkatese tii kodir penal; 

vijon: 

J) Emcrtimin iigjor tii vcpres penale dhe dispo::itat e !igjit penal te 
-::batuara gjate marrjes se aktgjykimit: 

Ne kete menyre, dispozitivi si pjese esenciale e aktgjykimit duhet te permbaj jo vctcm 
kuahfikimct ligiore te vcpres por po ashtu edhc nje pershkrim preciz dhe te detajuar te 
gjithe fakteve dhe rrcthanave te cilat jane bazat e zbatimit te dispozitave ligjore. <;Jo 
iloj dykuptimesie apo kontradikte e ben kete dispozitive te pakuptueshem 2 

~~t /4'Xs 
! 
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Ne r:1stin nc tjale Jispozitivi i aktgiykimtt re shkalles sc pare nuk rctkkton tcres1,;ht 
kdo kcrkesa lizjore. E clkuzuara eshte shpaliur fajtore: 

"Per 1·cpri:11 pcnalc Vrasje re,\/ 
ti..; KPPK tii k,ycr nc · 

B ' ne pajtim me Ncnin / .jfj 
me dath1 :!./ Maj :!0()7". 

Eshte penncndur vctcm njc numer i vogel i fakteve ne kcte dispozitivc d.m.th emri i 
viktimes si cJhe data dhe vendi i krimit. Kjo nuk eshte plotesisht c mjaflueshmc. 
Pershkrimi faktik i kcrkuar i vepres nc tjale e kryer nga e aku,,;uara, p.sh. mungon 
menyra se SI viktima eshte privuar nga jcta, E njejta vihet per paramcndimin e saJ qe 
cshtc parakusht i ncvojshcm per vrasje megjithese nuk eshte permcndur aspak ne 
dispo;;itive 3

. 

Si re7ultat diapozitivi le te hapur menyren si cshte vrare viktima dhe ne <.;fare menyre 
saktesisht e akuzuara c ka ckzckutuar ate vrasJe. 

Sipas Nenit 403 Paragrafi I pika 12 c KPPK eshte shkelje absolute ;;ubstanciale e 
dispozitave te procedures penale nese Jispozitivi i aktgjykimit cshte I pakuptueshem. 
Ne pajtim me Ncnin 424 Paragrafi I i KPPK kjo shkelje nuk leJon ndonje opsion 
tjcter per Gjykatcn c Apdit pt!rVei;se anulimin e aktgjykimit dhe kthimin e kndes per 
rigjykim. Perjashtimet e mundshme - shih Nenet 424 Paragrafi 2 dhe Parabrrafi I i 
KPPK - nuk zbatohen pasi qe ata i referohcn shkeljeve te dispozitave te procedures 
penale te drejtuar nga pikat 5, 8, 10 dhe 11 te Nenit 403 Paragrafi I te KPPK. 

Mund re o.rgumentohet se e vetmja zgjidhje e parapare me ligj - anulirni i aktgjykimit 
dhc rigjykimt vctem per arsye formate - eshte shume e rrepte dhe ncvojitct OJC 
interpretirn korrektues i ligjit me qellim te shmangics se rigjykimevc thjcsht per arsye 
fonnale. Ne rastin nc t}ale, megjithate nje arsyetim prcciz dhe i sakte nuk mund tc 
gjendet ne arsyctimin e aktgjykimit, po ashtu. Ne te kunderten, mungesa e pershkrimit 
faktik ne diapozitiv konstaton perputhjen e saj edhe ne arsyetimin c aktgiykimit i ciii 
nuk cshtc plotesisht ne pajtim me dispozitat e ligjit. Neni 396 Paragrafi 7 i KPPK 
siguron se Gjykata ne arsyetim duhct te shcnoj: 

",1arte dhe teresisiu cilar jakte 
deshm11ara ". 

konsideron le des/rmuara dltt! Jo le 

' Per pJc,en e icne ~a 1 pi'rket paramendirn,t shih po .ishtu '..fomcilo Grubac <lhe fihomir V.1ssi!jevic, 
Ko menu pi!r ( i ,tphkueshi'm deri ne Pnll 2004) LigJin mbi Proceduren Penale. i:,ot1rn1 , dyt · · 
P:1rai;rati 52 i Nenit 3M p,ka 11; ,hih po .1shtu Gjykala Supreme e Kosoves FN 2 , 
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Nji.: dcklJratc C t1llc C -:tla <luhct tc Jt.'tC pn.:c1ze. C saktc dhe tc kcte pennbaJtje 
g_iithcperfslmese te fakteve pershkruesc tc 11gjarjcs, nuk mun<l te gjendct ne 
aktgjykirnin e ~hkalles se pare. Madje. b;u:es i mungon cdhe pcnnblcdhp c faktcvc tc 
ctlat j:inc konstatuar pcrtCJ <;do dyshimr tc arsycshcm apo qc pnc marre parasysh nc 
ha;;e te parimit in d11bio pro rco. Arsyet jane tc paqarta µosa<,:crisht kur kane te bejne 
me motivin e le akuLuares per le privuar v1ktimen nga jcta e tij. E akuzuara ka 
paraq1tur njc sqarim spccifik si motiv per krimin; dhunen s..:ksuale ndaJ saj k krycr 
nga i akuzuan ne te kaluaren. Nuk cshte c qarte nese kolegji i shkalics se pare i ka 
konsidcruar keto fakte si te vcrtctuara ose jo. Nga njera ane duket ~e pershknmi i 
dhcnc nga e akuzuara cshte pranuar'\ kurse nga ana tjeter kolegji i shkalles se pare 
dukt:t te mos kt:te qene i sigurt5

• Perve9 kesaj, gjate llogaritjes se denimit koiegji 
shkalles se pare e ka marre parasysh si rrethane lehtesuese 

"pranine. ne (C kaluariin. IC episodeve serioze re dh1mes 11ga 
M B kunder SQ] .,4, 

~idoqott:e, duke mos vleresuar nese kcto rrethana do te k1shin rezultuar ne nje denim 
per Ilje krim me pak te rende si vrasja e kryer ne gjendje te afektit mendor. 

Prandaj, arsyet e aktgjykirnit te shkalles se pare retlcktojne njc pcrcaktim jo tc plote te 
faktcve. Pasi qe, C akuzuara ka dhcne llJe sqarim tc qarte, te detajuar dhe te bindshcm 
per krimin, gjykata e shkallcs se pare ka qcne C obliguar nga parimet supo::imi i 
pa/cljiisisii dhe in dubio pro reo si te drcjtat me fondamentale te te pandehures le 
percaktuara me nenin 6 tc Konventcs Evropianc per tc Drcjtat e Njeriut te percaktoje 
ncse faktet perkatese duhet te vcrtetohen apo duhet te hedhen poshte ne baze te 
provave te cilat deshmojne se rrefimi i te akuzuares eshte i pavertete. Keto parime, te 
cilat sigurojne qe te drejtat e te pandehurit te respektohen plotesisht gjate gjykimevc 
penale, kerkojnc qe gjykata te jetc e bindur pertej dyshimit te arsyeshem se i 
pandehuri ka krycr krim. <;farcdo dyshimi lidhur me kete duhct te respcktohet dhe te 
merrct parasysh ne dobi te pandchurit. 

Ne baze te k0tyre arsyeve ne lenden sikur kjo ne t]ale, ku e akuzuara pohon 
vetembroJtjen e domosdoshme ose arsye tjera te cilat mund k Lvogelojne 
pergjegjesine e saj penale, nuk mund te perqendrohet vetem ne faktin see akuzuara pa 
asnje dyshim e ka privuar viktimen nga jcta. Kjo ne vctvete nuk mjafton per te 
konstatuar fajcsine individuate pcrsonalc te akuzuares. Ligji ofron dispozita ligjore te 
.~humta te cilat mundesojne nivele te ndryshme tc cilesimit tc aktit te vrasjes se nje 
personi 1jeter. Keto nivele ndryshojne nga vrasja e rende si alternative me serioze deri 
ne madje duke mos qene fare akt penal si alternativa me c favorshme, dhe 
rrjedhimisht ligji parasheh nivele te ndryshme te specitikuara ne mcnyre eksplicite te 
fajesise personale - vrasje e rende, vrasje, vrasje e kryer ne gjendje te afcktit mcndor 

dhe madjc cdhe opsione te cilat perjashtojne fajesinc c krycres1t dhe ndalojne 
shqiptimin e denimit ~ vetembrojtja e domosdoshme ose nevoje ckstrcme. P· 

I 'ih1h ,', _; } 7 tc .1krgiyk1m1t te ,hkalles ,e pare 
Shih J.-4 .l J. cc ,1kt[U:,k1m11 te ,hkalle-; ,e pare 

,, Sl11h t "D,'nuni'' '.e :ikrgiykmrn ce ,hkallc's ,e pare. 
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,11pv:imt1 te pa/ajesisiJ dhc 111 duhio pro rco kerkoJne qi cc k<1nstatohct pcrteJ 
dyshimit te arsycshcm nivclin C sakte te fajesise personale te pandchurit. 

Prandaj, fusha e ~hqyrtimit nga Gjykata pcnale e cila i reforohct vcti±m aktit tc vrasjcs 
nuk do t'i plotesuntc kushtct per nje vcrtetim korrekt dhe te plote te fakteve si dhe nuk 
clo te lcJontc konstatimin c duhur tc cilesimit jundik te aktit i cili cshte parakusht i 
domosdoshern per pen.:aktimin korrekt te fajc<;ise personale dhc rrjedhimisht tc 
Jenimit te <luhur te pandchurit. 

Parimi i supozimit k pafajesise kerkon qe Gjykata te jctc e bindur pertcj dyshimit le 
arsyeshem qe aitcrnativat te cilat do te rczultonin ne lirimin e te pandehurit mund le 
perjashtohen. Qartazi kjo nuk kcrkon qe Gjykata sipas detyres zyrtarc tc marre 
parasysh te gjitha altemativat teonkisht te mundshme. Ne nje situate ku i pandehuri 
ne mbrojtjcn c t1J apo <:aj jcp nje rrefim lidhur me ngiarjen, Gjykata eshte e obliguar :a 
vkrcSOJC! kete rrefim me kujdes te duhur dhe respckt te plote te parim1t tc supo::imit tc 
pa/ajesisii. Si rezultat, Gjykata duhet te vlcresoje nese pershkrimi i ngjarjes nga i 
pandehuri eshte i besueshem dhe i arsyeshcm, ncsc po, nese ka deshmi te cilat 
mundesojne konstatimin pertej <lyshimit tc arsyeshcm se versioni i dorezuar nga i 
pandehuri nuk eshte i vertete. Pemdryshc, barra e proves do t'i kalonte te oandehurit i 
cili dote duhej te provonte pafajesine e tij apo saj 

7
• • 

Gjithashtu, ne pajtim me parimin in dublo pro reo Gjykata cshte e obliguar te 
vlcresoje me kujdes nese rrefimi i dhene nga e pandchura i mundeson aplikimin c 
dispozites se ligjit penal i .:iii do te rezu!tonte ne nJe denim me pak te rende. 
Rrjedhimisht, Gjykata perseri duhet te vlercsojc nese pershkrimi i ngjarjes nga c 
pandehura cshte i besueshem dhe arsyeshem dhe, nese po, nese ka <lcshmi te ciiat 
mundesojne konstatimin pertej dyshimit te arsyeshem se versioni i dorezuar nga c 
pandchura nuk eshte i vertete. V ctem kjo qasje e garanton respektimin e plotc te 
parimit in dublo pro reo. 

Per ta pcrmbledhur, kerkohet nje vleresim i pcr&Jithshcm i fakteve te prezantuara. i 
cili juridikisht mund te jete relevant. ne mcnyre qc te percaktohet ne menyre korrektc 
Jhe precize fajesia e mumlshme dhe denimi i duhur per te pandehuren. 

Ne baze te ketyre parimeve Gjykata c shkalles se pare eshte dnshur qc ne ienden ne 
fjale te pcrcaktojc ncse pershkrimi i fakteve lidhur me historine dhe motivin e krimtt. 
si~ eshte dorezuar nga e pandehura, cshte pranuar apo hedhur poshte. Kjo mangesi 
rezulton ne vertetim jo te plote te fa.kteve me pasoje qe aktgjykimi i shkalles SC pare 
dote duhej te anulohct dhe lenda te kthehet ne rigjykim sipas nenit 424 paragrafit 3 te 
KPPK-se. 

Sidoqolte, neni 424 paragrafi -+ i KPPK-se percakton se Gjykata c apelit nuk do ta 
anuloj aktgjykimin e shkalles se pare k.ur e vetmja arsye per anulim eshte vertetim i 
gabuar i gjendjes faktike te marredhenieve dhe ku e tera qe kerkohet per nje vcrtctim 
korrekt eshte nje vleresim i ndryshem nga faktet tanime te vertetuara dhe JO mbledhja 

Gjykata Supreme e Koso\es. ,iktgj~kimi i dates 11 dhjewr 2009. PKL-Ka. Nr. 2J ~009: j 
, ,:mkt qera E,rnpiane per Mbretenne ~ Bashkuar, pt'r 
!JttQ.: __ >_~ ::~-~~~,J?~~L~--~tl-;._!~~-Jt ) __ tq __ JL~.flLl~J~:n\.'.~: pc"r ndnh:nin nC pCrg_,,tht.~si rC kali 
pnnes t~k 1 .1kuLuari '-;hth ,1ktgjyk1met ~ Giykates E·~ropl.1ne pt'r re iJrejtat c Nj"~rnH 
/4 un.h:r lu_Hn,·i/ dire tfurrav kundt-;,. .tfhrer1.)rrs1:J ,-t:; Btr\hkuar 
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C .leshmivc le rqa ose perseritJa e <leshmivc le paraqitura. Ne keso rastc, ( iJykata C 
apclit do tc vcproj ne paJtim me nenin •H6 te KPPK-se, p sh, ndryshoj ,iktgjykimm .: 
gjykates sc shkalles sc pare. 

Cijykata Supreme c Kosoves konsi<leron sc dcshmite c paraqitura nc -,hkallcn c pare 
pne plotesisht te mJaftuc:shme per tc vcrtetuar ne menyre te plotc dhe korrckte 
gjcndjcn e marrcdhcnicve. Pran<laj, Gjykata Supreme pavaresisht nga shkt:ljet e !igjit 
tc procedures dhe ne baze le nentt 424 paragrafit 4 te KPPK-sc si dhc ncn1t 6 te 
Konvcntes Evropiane per te Orejtat e Njeriut, permbahet nga prishja e aktgjykimit tc 
shkallcs se pare dhe dergimit te lcndes ne nje rigjykim tjeter, duke vcpruar ne kcte 
mcnyre i kushton rendesi te posa(,:me faktit qc lcnda tanimc cshtc gjykuar dy (2) here 
ne shkallen e pare. 

h. 

Lidhur me! ndryshimct c aktgjykimit tc shkalles se pare, Gjykata Supreme konstaton si 
nc vijim: 

Si,;: eshte cekur me larte. rretimi i te akuzuares lidhur me ngiarjct tc cilat kanc 
ndo<lhur para vrasJes se viktirnes se ndjere, cshte i dctajuar dhe absolutisht i 
hesueshcm. Prandaj, ky rrefim ne hap te pare duhet te pranohet nga Gjykata. edhe pse 
c akuzuara nuk eshte ne gjendje te ofroje prova lidhur me ak.tet e dhunes seksuale te 
krycra kunder saj nga vik.tima e n<ljere. Pemdryshe, barra e proves do t'i kalonte te 
akuzuarcs. 

Ne hapin e dyte, duhet tc vlcresohct nese ka deshmi te cilat lejojne hcdhjen poshte tc 
ITefimit te te akuzuarcs pertej dyshimit te arsyeshcm SI te pavcrtete. Sidoqofte deshmi 
te t1!la nuk mund te gjenden ne lcndcn nc tjalc. Deklaratat e deshmitareve lidhur me 
pretcn<limin e li<lhjes se <lashurise ne mes te te akuzuares dhe viktimes se ndjere nuk 
jane te besueshme. Lidhur me ketc, k ·i i Gjykates Supreme i referohet vleresimit 
perkates ne aktgjykirnin C shka!les se pare ne menyre qe t'i shmanget perserit;es. 

Si rezultat pcrshkrim1 i faktcve te paraqitura nga i akuzuari - <ly (2) raste tc <lhunes 
,;eksuale te kryera nga i akuzuari kunder saj <lhe kcrcenime tjera duhet te pranohct 
ne perputhje me parimin in d11bio pro reo. 

Ky n<lryshim i gjendjes faktike po ashtu kerkon e<lhe adaptirnin c cilesimit juridik. 

Ne lidhje me kete kolegji i Gjykates Supreme eshte, fillimisht, ne pajtim me Gjykatcn 
c shkalles se pare see akuzuara nuk mund te pretendoje me sukses ne vetembroJtje te 
Jomosdoshmc. :Vfadjc cdhc duke marre parasysh se v1ktima ndoshta 1shte hyre nc 
pronen e te akuzuarit pa [eje, nuk duhet tc injorohet se e akuzuara morri pushken c 
gjuctise nga dhorna a tjetjes, e mbushi ate e pastaj shkoi te viktima cdhe pse 
bashkcshorti i saj dhc VJehrra C saj ishin te pranishem aty ater. Ne kete situate mu.•t.a..---, 
vertetohet nJe sulm i pashmangshcm i viktimes kundcr te akuzuares. 
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V cpra C le akuzuares, lllt:gJithate, qark shfaq clemcntct e vrasjcs le kryer nc illem.ijc ti! 
afoktit mcndor ne perputhje me ncnin 148 te KPK-se. 

E akuzuara, pa faJin c saJ. ishtc ne giendje te shokut te rcnde te shkakiuar nga 
vc.:pnmet e dhunes scksuale tc shkaktuara nga ana e v1ktimes kundcr saj dhe 
dcklanmd e l1j se do Li pcrseriste ato vcpnme. Viktima c kishtc dctyruar ate dy (2) 
here per marredhcnie scksuale kundcr vuilnetit te saj. Pervec; kesaj ai kishte 
fotografuar trupin e -;aj te .1hveshur tc cilen ai e mbante ne foto-aparatin c tij. duke c 
kcrcenuar ate se do ta publikonte kete fotografi ne internet ne rast 'iC ajo do Ta 
lajmcronte ate. Gjithashtu, viktima e kishte lcercenuar ate sc do t'ia bcnte te njejten gje 
edhe vajzes se saj. Edhe pse rasti i pare i marrcdhenics seksuale me force kishte 
ndodhur v1te me pare, ka nje lidhshmeri ne mes ketyre ngjarjeve. Menjehere pas ra.stit 
te pare viktima duhej tc kryente nje denim me burgim te shqiptuar ndaj tij per nJe 
kmn tjeter (grabitje), nje fakt qe e beri viktimcn te shprcsojc sc dhuna kunder saJ 
kishte marre fund. Pas lirimit te tij nga burgu, megjithate, dhe vetem disa jave para se 
e akuzuara ta privonte nga jeta viktimen, ndodhi rasti i dyte i marredhenies seksuale 
me force, duke mos i iene hapcsire tc akuzuares te besonte se viktima do te ndalte 
sjelljen c tij tc dhuncs. Edhe me keq, pak kohe para ketij rasti te dyte te dhunes kishte 
vdekur nena e viktimes, te ciles e akuzuara i kishte kerkuar ndihme pas rastit te pare. 
Per shkak tc vdckjes se saj e akuzuara me nuk kishte asnJe person kujt dote guxontc ti 
lajmeronte per dhunen ne vazhdim. Prandaj ajo ndjehcj e pashprcse sa i pcrkct dhunes 
se metutjeshme te viktimes i cili nuk u n<lal se deklaruari vcpra te metutjeshmc tc 
dhunes kunder saj. 

Ne diten k:ritike te gjitha keto u grumbulluan ne nJe gjendje te atektit mendor ne fund 
kur viktima nuk iu bind urdhrit tc saj qe ai tc dilte nga shtepia e saj. Viktima prape 
morri lirine te hyntc ne pronen e te akuzuares, ai madje hyri ne shtepi dhe prape e 
kercenoi ate. qartazi duke treguar se do ta injoronte vullnetin e saj. 

Eshte pa asn_je dyshim e besueshme se e akuzuara permcs kesaj sjclljeje duke marre 
parasysh veprat e meparshme te dhunes seksualc kunder saj ajo arrit deri te gjendja e 
afektit men<lor, dhe vertete shfaqi shenja te qarta te kesaj gjendje mendore te Vel,'.Unte 
gjate dhc pas kryerje se krimit. 

Dcshmitari V 6 , bashkeshorti i te akuzuares ne shqyrtim gjyqesor me 22 
shtator 2009 deklaroi se ai hyri ne dhome ku kishte ndodhe gjuajtja pas te shtenes se 
dyte dhe pa gruan e tij duke shkrepur te shtenen e trete. Ai i bertit asaj dhe u perpoq 
tu kaptc ate dhc ta largontc. Ajo. megjithate, nuk reagoi. Ai nuk e kishte madje re 
qarte nese ajo e kishte degjuar ate pasi qe ajo as qc kishtc shikuar ne drejtim te tiJ. Ajo 
vetem u sill duke mos thene asgje dhe, pasi qe arma e percillte levizjen e saj, ajo disi e 
dreJtoi armen ne drcjtim tc tij. Ai u frikua se round ta qdlonte ate dhe doli nga dhoma. 
Kjo deshmi qarte pasqyron shenja te afektit mendor te akuzuares se cilcs burri i saj as 
qe mund ti afrohej. Po ashtu sjellJa e te akuzuares menjehcre pas kryerjes se krimit 
tregon shenja te afoktit mendor. Ajo doli nga shtepia dhe u ul jashte ne shkalle, duke e 
mbajtur ende pushkcn dhe e pa interesuar ne asgje l,'.ka ishte duke ndodhur pcrreth, 
disi menderisht e hutuar dhe duke mos u pergjigjur as pyetjeve te burrit le saj. Kjo 
korrespondon me mungesen c pjesshme te kujteses sic; e kishte permcndur vcte 
akuzuara. E akuzuara dcklaroi sc i kujtohet vetem e shtena e pare dhc nuk i kuj 
as!.',Je pi!r dy le shtenat paSUt'Se dhe ngjafjCt pas k.:saj. Eshte e rcndesishm 
akuzuara nuk C pcrdori kctc mungcse k kujtescs :ii ,ir,yetim ~..:p·,c :lJO ..: pr· 

• 
,;, 
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·,htcncn c p<1rc vdckjcprurcse dhc asn,chcrc nuk C rooho1 tc k..:tc privuar Viktimcn 
nga Jcta C trj. Ne vci;anti marre parasysh <leslunine e burrit te ,aj deklarata C ,aj .~a I 
perkct mungeses se kuJkses mun<l le shihet si e besueshmc. Nje mungesc C pjesshme 
C kujtcscs C ti lie gpte krycrjcs SC njc krimi qe eshte pranuar le JCtC kryer. eshrc shcnJC 
tip1kc e afoktit mcndor. 

Sr rcLultat kohc:gJi i Gjykates Supreme te Kosovcs nuk ka dyshim se c akuzuara vcpro1 
nc g_,cndjc tc atcktit mcn<lor. Si pasoje c kcsaj, Gjykata Supreme c ndry<;hoi 
aktgjykimin e shkallcs sc pare ne perputhje me ncnm 424 Paragrafi 4 dhe nenin 426 te 
KPPK-se dhe shpalli te akuzuaren fajtore per vrasJc te kryer ne gjen<lje te atektit 
rnendor ne perputhJe me nenin 148 te KPK-se. 

Per ti! pcrcaktuar dcmmin c pcrshtatshem brcnda njc (I) deri nc dhjctc (IO) vjct 
burgim, te parapare me ncnin 148 te KPK-se, Gjykata Supreme morri parasysh te 
gjitha rrethanat renduese si dhe lehtesuese. 

Gjykata Supreme ne ve<;anti e konsideroi si rrethane lehtesucse gjendjen familJare tc 
se aku;:uares dhe faktin se aJo nuk ka dosje kriminale. Pervei; kesaj nuk mund !c 
injorohet se a_jo <lhe familja e saj tani jane te nenshtruar ndaj ki!rcenimeve dhc 
frikesimeve nga ana e familjes se viktimes se ndjere. 

Duke marre parasysh te gJitha rrcthanat pcrkatese Gjykata Supreme c Kosovcs per 
veprcn penalc tc vrasjcs te kryer nc gjen<lje tc afoktit mendor shqiptoi te akuzuares njc 
denim me 

tri (3) vjet e gjasbte (6) muaj burgim 

Pasi qe e akuzuara .:Sshte shpallur fajtorc edhe per veper pcnaic te poscdimit te 
paligjshem te armeve dhe eshte denuar me tcte (8) muaj burgim per kcte veper penale, 
ne perputhje me ncnin 7l te KPK-se duhet te caktohet nje denim unik. 

S1pas nenit 71 Paragratit 2 te KPK-se <lenimi unik duhet te Jete me i larte se sccili 
denim individual po nuk mund te jete aq i !arte sa shuma e te gjitha denimeve te 
pershkruara. 

Brenda kesaj hapesire Gjykata Supreme e Kosoves prape morri parasysh te gJitha 
rrethanat renduese dhe !ehtesuese dhe shqiptoi te akuzuares nje denim me 

kater (4) vjet burgim 

Sa i pcrket denim it tc se akuzuares per te paguar dhjete mije (lo 000) euro ,i 
kompensim te pjesshem pales se demtuar ko!egji i Gjykates Supn::me ktrnstat 
t!cnimi i tille ne pergjithesi nuk mund te kundcrshtohct. Ne kctc lcndc, 
nuk 2shte c rnundur te gjcndet ,1snje fakt qe do te mund te kjonte madje, . 

I " • ~ ,~kd' 
aq~ 
'" 
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ti: perafrrt tc demit tc paks ':ie dcmtuar. Prandaj dcnimt I te akuzuarcs per te p.1guar 
kompcnsim tc pJesshcm anulohct. 

2. 

Duke u bazuar nc arsyet C shenuara me fart ankcsa C pales :-;e dcmtuar cshte e 
pahazuar. 

GJYKATA SUPREME E KSOOV[S NE PRISHTINit 
AP - Ki. N r. I 28/20 lO 

Kryetari i Kolegjit 

Norbert Koster 

Anetare e Kolegjit Anetar i Kolegjit 

Maria Gi11/iana Civinini 

,\netare e Kolegjit 

Alarie Ademi Nesrine lmhta 
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Gjykata Supreme e Kosoves 
.\P - Ki. :"ir. 128/2010 

:\lendimi mo~pajtues i Gjyqtares Maria Giuiiana Civinini 
ne lcnden lmnder F ~ te aku;rnar per veper penale te vrasjes ne kundershtim te 

nenit 146 te Kodit Penal te Kosoves (CCK) 

Ne scanccn c mbajtur me J gusht 20 IO Gjykata Supreme e Kosoves 10::shoi aktgjykirnin 4e 

rjcsensht pranon ankesen av(:•kallt mbrojtes Zeqir Bcrdyna. :\.ktgjykirm i shkalles se pare eshte 

ndryshuar dhe c akuzuara ishte shpallur fajtore per Vrasje te kryer nc Gjcndje te Atektit Mcndor 

nc shkcljc le ncnit l 48 te KPK-se. 

Gjyqtarja e Gjykates Supreme e nenshkruar me poshte, MG. Civinim, andarc c kolegJit ne kete 

iendc dhc c pramshme ne te gjitha fazat e kesaj procedure nc Gjykaten Supreme, nuk pajtohd me 

vendimin e permendur tc Gjykatcs Supreme ne ve<y:anti kur Gjykata Supreme vcndosi sc krimi i 

krycr nga F 

148 KPK). 

a duhet te ciksohet si "Vrnsje e kryer ne gjen<ljc tc afektit mendor H (ncni 

Prandaj, adrcsohet mcndimt mospajtues ne vijim, i bazuar ne rrcthanat ligjon: dhe faktikc te 
gjyqtares se nenshkruar mc poshte: 

L Akuza per vrasje ne shkelje te nenit 147 te KPK-sc e ngritur kunder te pandehures (sipas 

aktakuzes se paraqitur me 2 gusht 2007 dhe te vertetuar me 18 shtator 2007) duhet te mcrrct SI e 

vcrtetuar: me daten 2..J. te vi tit 2007 F 8 e kishte pare M s , kusheririn 

dhe fqinjin e burrit te saj, se kishte hyre ne shtepine c saj (pennes nje dritarcje) dhe se kishte 

shkuar ne drejtim te kattt le epcnn Jhe te dhomes :;e mysafireve (te ashtuquajturcn '"o<len e 

burrave"): ajo shkoi ne dhornen e saJ, morri pushkcn e gjuetise te burrit te saj. e mbushi ate dhe i 

futi disa tisheke ne g,jepin e saj; pm,taj ajo ~hkoi ne katin e eperrn dhe nga dera e clhomcs _;;± 

mysafireve c pa H 8, duke shikuar 1ashtc dntares; gjersa ai :shte duke u kthyer kah ajo. ajo 

shtiu dhe e qel101 viktimen ne bark; ai u rrezua ne bark; ajo e rimbushi pushkcn dhe e qelloi dy 

here nc ,hpine nc njc sekuence kohore shumc te shkurte. 

Kdo faktc ishin vertetuar shume <lrejt nga ana C Gjykates SC -,hkalles se pare tc konfomuara edhc 

m..: n.:ndimin mbi ankescn. 

Dck!arata etc pamkhuri:s ( ~e ishe e dhunuar nga, 1ktt1na dy apo tri here nc mes te 
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l-..nmit) nuk mbcshcetet nga inlimnata te be,ueshmc c as nga dcshrmtc. 

2. Sicllja kriminaic e le aku.warcs nuk mund tc cili.:sohct ~I Vrasjc c krycr ne gjendje tc aiektit 

mcndor nga ncni I -'8 CCK. 

J. Neni 148 1 KPK-sc nuk cshtc njc krim autonom por nJe !Tethane lehtesucse e vc<;ante c krimit 

tc vrasjes. Ne kete kuptim duhet te mem:n parasysh kcto rrethana: I) ~eni !-tS i KPK-,c 11uk 

pcnnban pcrshkrim autonom te sjelljcs kriminalc as te dementeve objektive dhe suhjekti\-c le 
vcpres pcnalc (do/us. dashJa); 2) '1nteres1 i mbro)tur me !igj" cshte i njejte per vrasje dhe per 

Ncnin 148 te KPK--;c (jcta c njcriut); 3) V cpra penale e vrasjes dhe cijdlja e pershkuar me ncnin 

I .t3 te KPK-se plotesisht e mbulojne njera tjetren: 4) Ncni I 48 i KPK-sc perfshin demente 4e 

nuk ki.:rkojne te perfundohet se krimi i vrasjes eshte kryer me tc vcrtctc; 5) Shkaktan i stresit 

1shokul i pcrshkruar me tutje ne nenin I -l8 eshte element i jashtem ne kryerjen c vrasjcs, njc 

ngjarje e mepurshme e saj 4e nuk arsyt:ton (sikur ne rast te vctembrojtjes) \-Cte kryerjen por 

perfshin nje zvogelim te denimit. 

.t) Ky vlercsim ka pasoja !idhur me barren c proves: prokurori publik ka barTen c ·,igurirmt tG 

deshmive te plota tc dementcve objektivc (sjelljen), elementeve subjcktive (fajesinc), 111ungc::.cn 

e arsyctimit (.;do arsye e drcjtc per krycrjen e t1Je vepre qe ne te kundertcn do te ishte knm) dhe 

rrethanavc rcnduese por prokurori publik nuk ka barren e proves se rrethanavc !..:htcsucsc; nc kdc 

kuptim, rrethanat lchtesuese nenkuptojne nje denim tc vc,;antc nc dobi tc te pandehures dhe 

pran<laj i takon te pandehures 4e ta dcshmojc ate ( ose te paktcn te paraqese faktc te hollesishme 

Jhe te besm:shme qe mundesojne hetime kuptimplota me pasoja te pafavorslune ncse kjo pale 

nuk arrin te paraqese keto fakte). 

5) l"'i lihet barra c proves e rrethanave lchtcsuese pales c cila propozon ,c nuk i.:shtc nc 

kundcrshtim tc ncnit 6 tc KEDNj-se dhe parimit te supozimit te pafajesise me konkluzionin c 

pamnit in dubio pro rco. Ne fakt. nuk jane deshmite c krimit por deshmitc c dcrncnteve fokttkc 

te l'.rlat kane cfokt ne dcnimin. Kjo cshte kontirmuar me <lisiplinen e ashtuqu.1jtur ··aJ,hi'' (id es1. 

Kur nJe person i ngarkuar me nje krim. <leshmon (se cadem die /11issc uiihi) ,;c c1i ka q<~nc, nc 

knhen e prctcnJu,1r. ne nJc venJ tJd~r nga ai ne te cilin eshtc kry.:r 

) 

) 
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dcshmuar alibine, dekti I te cilit cshte tc vendoset themeli i konklunonit k domosJoshcm .. :iC ai 

nuk ka munJur ta kryente ate"), neni 308 i KPPK-se ("Jo me vone se tetc dite pasi qe mbroJtcsi 

nga prokurori i merr rnaterialct e parapara sipas nenit J07 tc ketij Kodi <lhe jo me '/(JOC sc nc 

seanccn e konlinnimit, ose kur nuk ka seance te tille, para fiilimit le shqyrri1mt gj:,qcs:or. mhrojtja 

sipas rrethanave: I; Njofton prokurorin per qellimin c prczantimit tc althitc. duke prccizuar 

vendin ose vcndet ku i pandehuri pohon te kcte qcnc nc lwhcn c krycrjcs sc veprcs pcnale dhe 

cmrat e <leshmitareve me ydo prove tjctcr qe c mbeshtet alihinc; 2) Njt)tton prokurorin per 

qellimin e prezantimit tc arsycvc per pcrjashtim te pergiegjesise penale, duke precizuar emrat C 

Jeshmitareve dhe ;,:do prove qe e mbeshtet arsyen e tille dhe 3) Prokurorit i siguron emrat e 

d.::shmitareve re cilet mbrojtja synon ri therret per deshmim.") 

6) Dhe. ne kcte rast, e pandehura nuk ka ofruar as deshmine mete vogel per rrcthanat lehtesuese 

le stresitlshokut te percaktuar me nenin 148 te KPK-se. Oeklarata/pohimi i vetem I te pandchures 

nuk mund te merret ne konsidcrate; eshte vetem nje deklarate dhe duhet tc mbcshtctct nga 

deshmite c duhura. Nese ne vertetojme se ne kete iloj le lendeve (kur kcmi vctcm njc dcklaratc te 
thjeshte. pa deshmi) ne duhct tc zbatojme parimin in duhio pro rco, dhc nee vendosim barren e 

proves negative (mungesa e Jeshmive !ehtesuesc) tc prokurori publik. Pasoja e ;:batimit te 
pergjithshem te ketij arsyetimi do te ishte brenge scrioze: vrasja mund t'i shmanget dcnimit te 
duhur me ane 1e nje pohim te thjeshte te te pan<lehurit. 

Pcrvc.;: kesaj, lidhur me deklaraten e te pandehures (e cila nuk eshte c mjattueshmc per te 

:.irsyetuar Lbatimin c nenit 1-+8 te KPK-se), duhet verejtur se jo vetem se nuk ka dcshmi te 

dhunimit (dy episode kinse le kryera nga viktima pas luftes dhe disa kohe para vrasjes) por edhe 

llJC numer i deshmitarevc te bcsueshem kane vertetuar se ka ekzistuar nje afere Jashurie nc mes 

!e ket}re dyve ( fakti qe Jeshmitaret jane te aferm ose miq te viktimes dhe nen strcsin c humbjcs 

se nje ant:tari te ri te familjcs nuk mjafton qe deshmitaret te konsiderohcn si jo te besucshcm) 

Ne kde kuptim, fakti relevant qe eshte provuar: kur viktima cshte sulmuar dhe vrarc, ai ka qene 

ne vendin e te pandehurit pa kcpuee dhe duke shikuar nga dritarja ne nje mcnyrc shume te 
relaksuar. Ky fakt trcgon nc menyre te qarte SC ambienti ncn strcs te frikcs/kercenimit I 

pershkmar nga e pandchura per te arsyctuar zbatimin e ncnit L48, asn1ehere nuk ka ekzistuar. 

7) :--Ie cilindo f'.IS(, madje edhe ne rastct c cpisodcve tc dhunimit nc ti kaiuarcn, 11ll 

reagim ti: mcnJehershem (yfaredo (,'.Otte) pas dhunimit; nc te kundcrtcn s 1rcsi 1s 
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l1Jl! kohc ti.: zjate pas ngJaijcs te cilat nuk i kanc karaktcristikat e maltrctimcvc si,tcmatikc dhc tc 

m:guilta. Kj,) knJtH1 n1e situate dclikatc ~cpsc duke supozuar se rlJC dcklaratc ~ \.dme c tc 

pantkhures duhct kom1dcruar si <lcshmi e mjattucshme <lhe arsyctim per 1:hatimin c ncnit 1-+8 ti.: 

KPK-sc, me paragjykim paraqitct ne sistcmin penal .. honor c·,111sc!" (-hakmarrjc) -.;i m:thane 

l..:htesucsc c vrasjes se nje dhunuesi (ose, madjc c<lhc me kcq, ne rastct e vrasjcs sc dashnorit k 

nje ;;ruaje te martuar). Ni: kdc kuptim, shtetet Evropiane te cilat e kane pasur kete --J,onnr caus,/' 

~i rrethanc ld1tcsucse ne lcgjisiac1011111 e tyre penal c kane shfuqizuar ate para shume kohc per 

mtJs !a li<lhur ate me ··ctiken!n<lerin" dhi.: konsi<leraten per jcten e n1eriut. Duhet marre parasy-,h 

·,c gj1thashtu neni 147 n. 9 i KPK-se e konsidcrnn hakmarrjen dhe motivct tjcra bazike (te liga) si 

rn:thane renducse. '.Iese ne mes re krycries se vrasjcs dhe njeres prcj viktimave nuk ka lidhjc ne 

mes k veprirneve/reagimcve (qe gjithashtu ~kzistojne ne rast te maitrctimcvc tc rregullta dhe te 
\·azhdueshme). krimi me pare bie nen nenin !47 n. 9 sesa nen ncnin l-l8 te KPK--;e. 

Prishtinc, I J;09/20 I 0 

Maria Giuliana CIVINI1 

) 

) 
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Gjykata Supreme e Kosoves 
AP - Ki. Nr. 128/20!0 

Mendim mospajtues i Gjyqtare1 Maria GiuJiana Civinini 
ne lenden kunder F B 'e akuzuar per vepren periale te Vrasjes ne kundershtim me Nenin 146 te Kodit Penal te Kosoves (KPK) lidhur me piken e ligjshmerisc se 

disporitlvit 

Ne scanccn e mbajtur me 3 gusht 20 I 0, Gjykata Supreme e Kosoves nxori aktgjykimin me te cilin pranoi pjeserisht ankcscn e avokatit rnbrojtcs Zeqir Berdyna. 

Ne p1ken c ngritur nga avokati mbrojtes lidhur me pavlefshmerine e dispozitivit ( varesisht nga mungesa c pershkrimit te fakteve. nc ve<;anti lidhur me vendin e ngjarjcs, mcnyrcn dhe rrethanat e tjera te kryerjes se veprcs penale), ne arsyctim vertetohet si me poshte: 

''Veiem njii numer i voge/faktesh pennenden ni; kite di::.pozitiv, dhe ate emri i viktimes si dhc data dhe i·endi i knmit. Kjo jlje nuk eshte e mja/tueshme. Pershkrimi i nevojshi.;m fi:1ktik i kesaj vepre konkrete te kryer nga e akuzuara, d.m.tk mungon menyra ne te cilen ajo kishte privuar nga Jcta viktimiin. F njejta gje vlen edhe per paramendimin e saj qe eslite parak11sltt i neV<~jshem p,:;r vrasje, edhe pse kjo nuk permendet fare ne dispozitivin e aktgjykimit. 
Si pasoje c ke.mj, dispozitivi le te hapur mundesine e menyrcs ne te ci/i.;n v1ktima i~hte vrare d.m.th. saktesisht menyren ne te cilen e akuzuara kishte ekzek11t11ar vrasjen. Ne pajtim me Nenin 403, paragra/in 1, piken 12 te KPPK-se ne qofte se dispozitivi i aktgjykimit ka qene 1 pakuptueshem. nje gje e ti/le paraqet shkelje ahsolute piirmhajtjesore te dispozitave te procedures pcnale. Ne pajtim me Nenin 424, par. 1 te KPPK-se Igo shkelje nuk mundeson a.mje opsion (ieth· per Gjykatiin e Ape/it perver,: anulimit te aktgjykimit dhe kthimit te lendes per rigjykim. ( ... .) Mund re argumentohet se z1-,rjidhja e vetme e parapare me ligj anulimi i aktgjykimit dhe rigfykimi vctem per arsye formate eshte teper e rrepte dhe kJrkon nje interpretim te korrigjuar te ligjit me qellim ti shmangies se rigjyldmeve vetem per shkak te ar.\yeve jormalc. Lidhur me ,;:eshtjen nc fjale, megjithate, nuk ka as deklarim ti sukte dhe te perpikte te fakleve ne arsyetimin e aktgjykimit. ( .. .j (ijykata Supreme e Kosoves eshte C mendimit se deshmite e paraqiwra ne shkallen e pare Jane plotesisht te mjafiueshme per ta lwnstatuar ni.; menyre le sakte dhe te piote gjem(ien faktike. Prandaj, Gjykata Supreme, pavaresisht shke/jeve te ligjit re procedures dhe nil haze te Nenit 424, par. 4 te KPPK-se si dhe Nenit 6 tii Konventes Evropiane te te Drejtave tii Njeriut, permhahet nga prishja e aktgjykimit te shkalles se pare dhe kthimit re lendes ne rig/vkim, duke i dhene rendesi te ve,,:ante faktit se lenda tmhme eshte gjylawr dy (2) here ne shkallen ,; pare.". 

Une fatkeqesisht nuk mund te pajtohem me konstatimin se disporitivi cshte i pavlcfshem per shkak se: 

I. Arsyetimi nuk perputhet me dispozitivin i cili nuk permban deklarimin e pavlefshmcrise se dispozitivit te shkalles se pare. Nje gje e tille nuk eshte ne pajtim as me rregullat e procedures (nenet 120 dhe 121 te KPPK-sc). 
2. Duhet qc tc sqarohen kushtct c pergjithshme ligjore te dispozitivit si nje pjcse 
(shih po ashtu edhe lenden e L , Xh nc Gjykaten Supreme, te dates 12 pri 
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a) Aktgjykimi i shkalles se pa:re duhet te pcrshijc; hyrJcn, dispozitivin dhc arsyet1mm (neni 396. 
par. I i KPPK-se); Dispozitivi i aktgjykimit duhel te perlshije tc dhcnat personal.: dhe vendimin 
(mbi fajesimin apo lirimin) dhe ne rast le denimil; aktin per te cilin i pandchuri cshtc shpallur 
lajtor me indikacione ne veprcn penale, faktct dhe rrcthanat esenciale dhc dcnimin lncni 396 par. 
3 dhe 4 lidhur me nenit 391 te KPPK-se); arsyetimi duhet te perfshije bazen faktike dhe !igjore te 
vendimit. vleresimit te deshmive dhe le rrethanave te cilat konsidcrohcn pcrkatcse per dcnimin 
(neni 396 par. 6 deri ne IO i KPPK-se). 
b) Aktgjykimi konsiderohet s1 unik me nenet 402 dhe 403. 
c) Ne baze te nenit 403 par. I pikes i2, aktgjykimi mund te kundershtohet mbi bazcn e shkdjes 
substancialc tc dispozitavc te procedures pcnale nese "dispozitivi i aktgjykimit cshtc i 
pakuptueshem ose kunderthenes nc brendine e tij ose kunderthenes me arsyet e aktgjykimiL.''. 
c) Duke e pasur parasysh se dispozitivin cshtc pjcsc intcgralc c aktgjykimit ai duhet lexuar dhc 
interpn:tuar ne lidhje me pjeset tjera te aktgjykimit c posa(,:erisht me arsyetimin. 
t) Ne haze te parimit te pergjithshem nje a.kt duhet te intcrpretohet ne ate mcnyrc qe tc kcte 
kuptim dhc jo nc ate mcnyre qe nuk ka kuptim, dispozitivi dhe arsyetimi duhet lexuar se bashku 
(ligji e parasheh qc ato duhet te jene ne perputhjc me njcra tjctrcn); vetem nese dispozitivi mhetet 
i pakuptueshem ose nuk perputhet pasi te jete lexuar ne lidhje me arsyetimin, mund te shpailet i 
kunderligjshem dhe aktgjykimi mund te anulohen ne baze te kesaj kunderthcnie. 
g) Ky perfundim bazohet gjithashtu ne parimin e ekonomise gjyqesore i cili duhet tc zbatohct 
duke c pasur parasysh qellimin e sistemit per zgjidhjen e kontesteve. Qellimi eshte zgjidhja c: 
(,:eshtjes dhe "te sigurohet nje zgjidhje pozitive per kontestin". Ne vleresimin e pretendimit te 
gabimit ligjor, duhet pasur parasysh nesc te gjitha elementet e aktgjykimit te kerkuara me ligj 
jane te pranishme ne vcndimin e kundershtuar. Tc anuiohet dhe lcthehet ne rigjykim nje 
aktgjykim i cili nuk permban elementet apo informacionet te cilat mund te gienden lehtcsisht ne 
arsyetim. 

3. Dispozitivi i aktgjykimit te Gjykates se Qarkut eshte i qartc dhe i kuptueshem; eshte e vertete 
qe nuk pennban arsyetim ose i mungon arsyetimi lidhur me faktet vendimtare, mirepo duhet 
nenvizuar se KPPK-ja pen::akton qe arsyet e vendimit duhet te perfshihen ne arsyetim dhc jo ne 
dispozitiv. 
Arsyetimi i aktgjykimit te shkalks se pare eshte shume i sakte; te gjitha deshmite jane analizua:r 
me kujdes dhe faktetjane vertetuar shume mire (aktgjykimi i Gjykates se Apelit bawhet ne faktet 
e njejta per te cilen eshte dhene nje cilesim tieter). Asnje shkcljc substanciale lidhur me te drejtal 
e te pandehurit nuk mund te gjendet. 

Une nuk mund te pajtohem as me gjetjen se dispozitivi mund te shpallet i pavlefshem pa e 
urdheruar rigjykimin ne baze te nenit 424 par. 4 te KPPK-se. Kjo rregull ("Kur arsyeja e i·etme 
per anulimin e aktgjykimit te gjykates se shkalles se pare eshte vertetimi i gabuar i gjendjes 
faktike dhe kur e gjitha qe kerkohet per vertetimin e drejte eshte nje vleresim tjeter i fakteve 
tanime te verteiUara dhe Jo mbledhja e dcshmive ;if reja ose perseritja e deshmive te paraqitura 
me lterit, gjykata e shkalle.s se dyte nuk do ta anuloj aktgjykimin e 5hkal!es se pare, por do te 
veproj sipas nenit 426 tii kctij Kodi ''j i reterohet pjeses se dyte te nenit 424 par. I (gjykata c 
shkalles se dyte e anulon dhe e kthen ienden ne rigjykim vetem "nese konsideron se nje shqyrtim 
i ri gjvqesor prrme gjykates .,e shkalles se pare eshte i domosdoshem per shkak te vertetimit Jo ti.; 
plate osc te gabuar te gjendjes faktike "), dhe jo ne rast te anuhmi per shkak SC "ek::.iston 11 ·c 
shkelje .rnhstancia!e e dispozitave te procedures penale" (neni 424 par. I 
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KEDNj-se as nuk mund te ofroj haze ligjorc per njc interprctim shfuqizucs tc ncnit 424 par. I. 
Ne fakt, rigjykimi nuk paraqet shkelje te vete ncnit 6 tc KEDNj-sc; madje edhc 1.batimi i tij shpic 
domosdoshmcrish nc shtyrjen c gjykimit. Ne mst tc shkcljcs perkatese tc rregullavc tc 
procedures, rigjykimi eshte nje instrument per s1gurirnin dhc garantimin etc dn:jks ne mbrojtje). 
Gjykata duhct tc jetc c vetedijshme sc nje zbatim jashtczakonisht fonnai i rregullave te 
procedures paraqet shkelje k parimeve thcmclorc tc permbajtura nc ncnin 6 k KEDNJ-se c cila 
nc fund tc fundit pcngon zbatimin e drcjksise. 

A.nclarJa c kolegjit 
Maria Giuliana Civinini 

Prishtmc, 22 shtator 20 I 0 
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Gjykata Supreme e Kosoves 
AP Kz. Nr. 128/20)0 

,\lendim pjeserisht mospajtues i Gjyqtarit Gerrit-Marc Sprenger ne pajtim me '.'lenin 420 
parngrafi 3 i Kodit te Procedures Penale te Kosoves (KPPK). 

Ne lenden e mesipennc kunder F B e akuzuar per vcpren penale Vrnsjc ne kundcrshtirn 
me Ncnin 146 le Kodit Penal te Kosoves (KPK). kolegji i Gjykates Supreme te Kosovcs nc 
ankcscn kunder Aktgjykimit tc shkalles se pare te Gjykates se Qarkut te Pcjes ka konstatuar 
vcndimin mbi faktct e vcprimit pcrkatcsc si cdhe mbi fajesine etc pandehurit. 

Megjithate, ..,:eshtja c te qenit apo jo e dispozitivit ne pajtim me kcrkesat e Nemt 396 paragrafi 3 
<lhe 4 si edhe ne Nenin 391 paragrafi I i KPPK qe me vone eshte ngritur nga Avokati Mbmjtes ne 
ankcscn c tiJ kunder Aktgjykimit te ~hkalles se pare, nuk eshte shtjelluar nga Kolcgji me 
intensitetin dhc permbajtjcn sii;: cshtc pasqyruar ne arsyetimin e Aktgjykimit tc Gjykates 
Supreme. 

Ne anke!>en e tij avokati mbrojtes ne vei;anti ka theksuar se sipas mendimit juridik tc tiJ 
dispozitivi .... i aktgjykimit ka mungcsc tc pcrshkrimit te jc1ktr.:ve te vendit tc ngjarjes ti.' veprcs 
pcnalc nga e ciia m1111d tii gjinden vcr,:orite c vepres pena/r.:, menyra dhe rrctlwnat tjera te 
k,yerics vii ,·epres te cilut do te shpien /IC saktcsinii C d11hur tii vepres pcna{c (p 2 i ankcsi.;Si 
n!rsioni ni:; gjuhiin angle::e). 

Ne lidhjc me 9cshtjen pcrkatcse te ankcscs, nc arsyetim te Aktgjykimit tani shenohct si me 
poshtc: 

Gjykata Supreme e Kosovi.;s v!ereso11 .}€ dispo::itivi i aktgjykimit tii .,·hku.lli:s .,e pare nuk i.;.1htiJ 
rercsisht ne pajtim me dispozitat c kodit tc proceduri:s penafe (p. 5 versioni nc gjuhen anglt>ze). 

) Pastaj adresimi cshtc here nc Nenin 396 paragrafi 3 dhe 4 dhc ne Ncnin 39 I paragrafi I pika (I j 
dhc (2) te KPPK. Mbi kete sfond. arsyetimi vazhdon mesa vijon: 

Ne kete mcnyre, dispo::.itivi si pjesii mja/i thelhesore e aktgjykimit d11het tii pcrmha/e jo i·ctem 
kualifikimin ligjor te vepri;.\. por po ashtu edhe pCl'.Vhkrimin e perpikte dhe te detajuar te gjitha 
ji.1ktcve dhe rrctha11ave tii cilatjanc ha::a per zhatim te dfapoz1tave ligjure. (.'do !loi dykuptim('sic 
apo kundiirshtimi e h,~n dispozitivin te pakuptueshem. 

Nii lcndcn 11ii fjale, dispozitivi i aktgjykimit tc ,hkaf/cs SC pare llllk p1.1sqyro11 !IC tfri."si kdu 
k£irke.rn ligjore. I akuzuari eshtii shpal!ur Fi)tor 

'-Per vepren penale Vrasie tii JI 
mi• l 4 .\fa} 2007" 

8 , ,,ipas Nenit !-16 ti.' KPPK te krycr ne 

,v;; kde dispozitiv (;\htii permem/ur vetem njc numer i vogel i fc,ktcve rcspckti;·isht l'C[(;/11 cmri I 

i·iktimes .,i cclhe datu dhe ,·endi i krimit. Kju llllk i:slue plutesi.1h! e mia/cueshme. p 
kfrkuar /lrktik i i:cpri;s konkretc e krver nga i ak11:wari p .. 1/; 1111111gon mh1vr1.1 1 
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.. 

pril'uar ;·iktimii/1 nga jcta. r:; njejta hie pi;r paranwndimin e saj qe i.;shti.i parakusht 1 11t'vojslri.;111 
per l'f'<ISjt: meyjithese tlllk i.;shte permendur aspak /IC J,spozitiv. 
Si rc=tdtat. dispo=itivi leni.' te hapur mcnyri;n flC tii ci/1>11 v,ktima iishte \'r{lr(' dhe ni.; r,jctri' mcnrri.i i 
ak11:::11ari saktesislrt ka ekzek11t11ar ate vrasje. 

Sipas Nenit ./OJ Paragraji 1 pika 12 e KPPK iishte shkelje ahsoi11te suhstanciale <' dL1po:::itm·e tii 
procedures penale ni:se dispozitivi i aktgjvkimit iJslrti: i pakuptueslri:m. Sipm· Nenit -./2../ Paragra/i 
1 1 KPPK kjo shke/Je nuk lcjon asnje opsion tjeter per Gjykaten e Ape/it pen:e<;:se anulimit fl' 
aktgjykimit dhe kthimin c lendi.:.1· per rigjykim. 

Pastaj arsyetimi vazhdon duke thene se: 

:J · Mund te a('.gumentohet se e n:tmja zgjidhje c paraparc me ligj •· unulimi i akt5?jykimit dhc 
rigjykimi vetem per arsyc forma/e eshtc shume i ashpcr dhe nevojitet inte,pretim korrigjues i 
ligiit me qdlim te shmangies se rigjykimeve, thjesht per arsye formale. Ve rastin 11c jjaie. 
mej,{jithate. nje paraqitj e e perpiktc dhe e sakte e fukteve 1111k mund tiJ gjendet ni: arsyetimet e 
alagjykimit po ashtu ... (p. 5-6 versioni ne gj11hc11 angleze). 

I nenshkruari nuk pajtohet me mendimin ligjor sikurse eshte penncndur nc arsyctimin c sipcnn tc 
Aktgjykirnit se dispozitivi nuk eshte ne pajtime me KPPK deri ne masen qe do te duhcj te 
konsidcrohcJ i paligjshcrn. 

l nenshkruari cshte i mendimit se dispozitivi i Aktgjykimit tc shkalles se pare, se palm. 1 
pennbush kcrkcsat mmirnale tc KPPK dhe se eshte i kuptueshem sepse nuk eshte i 

dykuptimshcm osc ne kundfashtim me pjesen tjeter te Aktgjykimit te shkalles se pare. 

Ne ve;;:anti, ne Nenin 396 paragrafi 3 dhe 4 te KPPK thuhet si me poshte: 

(3) Dispozitivi duhet le pi:'rmbajc le dhenat e tc ak11z11aril (Neni 233 paragra/i 1 i Kodit 
aktual} dhc vendimin me le cilin i aku=iwri es/rte shpallurfajtor per vepriin sipas ti ci!cs ai 
ose ajo eshte akuzuar ose sipas te ciles ui use aju eshte linwr nga aku;;a e asaj vepre ose 
sipas te dies aku=a eshte refuzuar. 

(4) Po qe se i akuzuari eshte denuar. dispozitivi i aktgJykimit duhet te permbajc tc dlriJnat e 
domosdoshme te 1pecifikuara nii Nenin 39 I te Kodit aktual. ... 

Neni 391 paragrafi I i KPPK per aq sa eshle relevant ne lenden ne fjale - thote mesa vijon: 

Gjykata, ne aktgjykimin mete cilin te akuzuarin e shpall fajtor shenon: 

I) Per cili/n \'eper shpalletfajtor se bashku mefaktet dhe rrethanat qe pifrbejnejiguren e npri:.\ 
penafe si dhe Jaktet dhe rrethanat nga le cilat varet zbutimi i dispozites perkatese ti.; Kodit Penal; 

.!) Emiirtimin ligjor te vepriis pena/e dhe dispozitat e ligjit penal te :::hutuara gjatiJ m 

.1ktgjykimit; 



Downloaded from worldcourts.com. Use is subject to terms and conditions. See worldcourts.com/terms.htm

Aktgjykirni p.:rkatcs i shkalles SC pare ne lidhje me .,:cshtjen qc cshte ne diskutirn C ~ip..Sr, thok 
mesa v1.1on: 

Nt EAfi::R Tt POPUUJT 

<i.JYKA'f>I E QARKUT NE PE!t' ..... nii lendiin penale kwulcr ti; aku:::uares F B .. .rti; 
dhenat persona/ej .... C ak11:;11ar, sipas ,/ktakuzis PP. Nr. 2002/2007, le dates 2/f?/2007, per vcpren 
penale ne i·iJim: 

Vrasje sipas ncnit /.16 te Kodit te Pcrkoh~hcm Penal te Kosoves. sepse me 24 maj 2007. nd ora 
8: 15, IIC . ne dhomcn e mysafircve le shtiipis(i IC saj, 
F 8 qellimisht ka vrarc A1 8 . hujk, 28 vjer,:ar, '1f?a /ihati f njiJjte 

Ve ve~·anti. F B ka pare tii ndjerin Af B duke h_vrii ne shl<'pine e saj, <1jo ka 
shkuar ni; dhomen e saj ti.i g;umit dhe ka marre p11shki:n e gjuetise GA. me mimer serik 146/ 43. te 
kalihril 12 mm, dhe ka shkuar nii dhomcn e mvsajirei-e dhe nga nji: distance pre) dv mdran! ka 
qelluar M B ,,e gjofa dire pasi qc l'iktima ka rend nii dysheme e pandehura ka shth1( 
cdhe ,ly here nii shptni.;n C tij. ne kiite menyrii duke i .1hkukt11ar vdekje ,\1 B si n.:::.uitat 
i plagiive re marra 11ga le shtenat. 

Krimi i denueshcm nga pest! deri ne nje::.et vj._·t hurgim. 

Pas mhajtjes se shqyrtimit gjyqesor puhlik. pas keshilfimit dhe votimit te tmpi: gjyk11es ... ,·hpalf 
ni; p11hiik dhe ,,;_; prani tc ti.i ak11::.11ares kite 

F 8 

p~:r i·epri/n penafe Vrasje te J.f 
me l4 ma) 2007. 

Pram/a; c ak11:11ara 

me IO (dhjdii) 1jet hwxim. 

AKTGJYKIM 

F4JTORE 

sipas nenit 146 ti:· KPPK-siJ. te kryer ne 

DE.NOi/ET 
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I. I poshte-ni::nshkruari cshti:: i mcndimit si:: dispontivi pi!rkates, edhe pse i mungon arsyct11ni me 
i dctajuar mbi faktet ven<limtarc te cilat kerkohcn sipas nenit 396, paragrafit I te KPPK-se qe te 
permenden plotesisht ne pjesen e "arsyL'limit .. te cilitdo aktgjykim, ne menyre k mjaftueshme i 
plotcson kushtet c nenit 3% paragrateve 3 dhe 4 lidhur me nenin 391 paragratin I te KPPK -se 

Dispozitivi i aktgjykimit tc shkallcs se pare ~c paku pcrmcnd si foktc tc krimit cmrin c viktimes si 
dhe vcndin dhe kohcn e vcprcs. Ne ketc kontekst vlen te permendet se aktgJykimi perkates si 
PJCSC shtcse C hyrjcs, i cili ne kctc menyrc nuk kerkohct me ligj, ofron dctajet e vepres penale. 

Ne vei,;anti nuk mund te jete ratio legis c dispozites pcrkatcse lt: KPPK-sc qe tc citohen fo.ktct 
<lisa here ne dispozitiv dhe ne pjesen e arsyetimit te aktgjykimit, vetem per arsyc tc fonnalitctit 
ose te perfshihen pjese tc mcdha dhc te domosdoshme tc arsyctimit te aktgjykimit dhc giithashtu 
ne dispozitiv. Derisa ky dispozitivi cshtc i qartc dhe i kuptueshem, aktgjykimi Juhet tc 
konsiderohet si dokumcnt unik i pcrbcre nga tri pjese si hyrja. dispozitivi dhe arsyetimi (neni 396 
paragrati I i KPPK-se). Pasi qc dispozitivi eshte pjese integrale (dhe me vendimtare) e 

aktgjykimit ai duhet lexuar dhe interpretuar nc lidhje me tc gjitha pjeset tjcra te aktgjykimit. 

Ne kctc kontekst vien tc cckct sc madjc cdhe vctc aktgjykimi i Gjykatcs Supreme nc arsyctim 
permcnd SC dJshmite e paraqitura ne slrk:a{h>n e pare janii plotesislrl te mjafiucshme per ta 
viirtcfl,ar gjcndjenfaktikt: (faqe 9 e vcrsionit nJ gjuhcn anglcze). 

2. Pcrvei,: kcsaj, aktgjykimi i Gjykatcs Supreme ne arsyetim. sii,: cshtc diskutuar, krijon 
pcrshtypjcs sikur tc ishte kunderthenes ne brendine e tij ne kundershtim te nenit 396 paragrafit i 
tc KPPK-se. Perderisa dispozitivi i aktgjykimit nuk e shpall pavlefshmerine e dispozitivit te 
aktgjykimit te shkalles se pare. arsyetimi nenvizon se ... sipas nenit 403 paragrafit I pikes I:! ti; 
KPPK-si' cs/rte shkclje absolute substanciale e dispozitave tc procedures pcna/e nese dispozitivi i 
aktgjykimit eshtii i pak11pt11eslrcm Sipas nenit 424 paragra/i I i KPPK-se kjo ,l,ke/j(' n11k iejon 
opsione ;ii tjera Gjykatcs s,' Ape/it pcrve<.: ,mulimit le aktgjykimit dire kthimit te lendcs n,; 

rigjykim .... 

) Duke e marre parasysh mundesine qe kjo pjese c arsyetimit mund tc kuptohet si hyrje per 
interpretimin e ligjit sikur qe eshte dhene ne vijim. <lukt: thene se .. mund te vihet ne piki.pyetje se 
e vctmja zgjidhfe e parapare me ligj w11t!imi i aktgjykimit dhe kthimi i lendE~ vetem ph- 1·hkak te 
anyevc formale es/rte shume i aslrper dhe ka nevoje per interpret/me korrektuese te ligjit ne 
menyrc qe t 'i shmangemi rigjykimeve vetcm per shkak te arsyeve /ormale .. ., duhet ncnvizuar ;;e 
kjo - sipas aktgjykimit te Gjykates Supreme - nuk perputhet ne menyre eksplicite me kete lende. 
Arsyetimi deri me tani thote se ... nii lenden ne fjale, sidoqo/te, gjendjafaktike e perpikte dhe e 
sakte lltlk mzmd te gjendet as ne arsyetimin e aktgjykimit. Ne te kunderten, mungcsa C 

pershkrimit faktik ne dispozitiv gjithashtu korrespondon me arsyetimin e aktgjykimit, ... me 
aktgjykimin e Gjykates Supreme nuk eshte nxjerre asnje konstatim perkitazi me kete aspekt. 

Megjithate, duke pasur parasysh arsyetimin. vendimi i vetem i mundshem per Gjykaten Supreme 
do te kishte qene anulimi i Aktgjykimit te shkalles se pare dhe kthimi serish i lcndes ne rigjykim. 

Ne pergjithesi, 1 poshtc-nenshkruari konsideron se Aktgjykimi i Gjykates 
mospcrputhje lidhur me pasojat vendimtare te arsyetimit te pershkruar me Ian 
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3. Sidoqofte, sa i pcrket mcndimit tc poshtc-ncnshkrnarit, e vctmj:1 1:giidhjc c ,:batueshmc per fu 
marrc me kcte ;,:eshtjc tc dispo,:itivit cshtc tc kuptuarit c thcllc le kushtcve IC Ncnit 391. paragrafit 
I. pikes (II 1e KPPK-sc. Rrjcdhimisht, po qc se e lcxojrne Aktgjykimin c shkalles se pare ne 
menyrc pcrmblcdhcse, dhe jo si te paqartc por si :iktgjykim tc qendrueshem, akhere i poshte
ncnshkruari nuk ka ncvoje te dcklarnje se dispozitivi i Aktgjykimit tc shkallcs sc pare nuk eshlc 
nxJerrc si Juhet dhe se li.:nda duhct te kthchct scrish nc rigjykim. 

Gcnit-Marc Sprenger 
Anetar i kolegjit 

Prishtine. 27 shtator 20 I 0 




